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Fællesmøde om venskabskontakter på Nørrebro: 
Der blev holdt fællesmøde onsdag d. 13.juni i IKS omkring 
venskabsmenighedsprojektet. Til stede var de fleste repræsentanter fra de  
kirker og moskeer, som har udtrykt ønske om at være med i samarbejdet. 
Det drejer sig om Lundehus kirke; Kingos kirke; Bethlehems kirke; 
Brorsons kirke; Imam Ali moskeen, Jaffaria moskeen, moskeen på H.C. 
Ørstedsvej og den tyrkiske forening Dialog Forum.  
Lissi Rasmussen introducerede projektet for de fremmødte, og der blev 
uddelt materiale om projektets rammer, tidshorisont, planlagte kontakter, 
midler. På mødet talte vi om de forskellige menigheders hensigt med at gå 
ind i projektet, hvilke forventninger man havde, og hvilke erfaringer der 
allerede var gjort med den nyoprettede kontakt imellem Lundehus Kirke og 
Imam Ali moskeen, som blev indledt onsdag d. 4. april, da medlemmer af 
Lundehus Kirke var inviterede til Eid Mawlid i moskeen. (se nyhedsbrevet 
for maj 2007)   
De to shiamuslimske moskeer, Jaffaria og Imam Ali har en bred vifte af 
medlemmer, da moskeerne besøges af muslimer fra 5 forskellige nationer: 
iranere, irakere, libanesere, afghanere og pakistanere. På grund af de mange 
grupperinger er der altid et væld af aktiviteter af forskellig art; eksempelvis 
er der en iransk kulturforening i Imam Ali moskeen, som varetager 
undervisning af børn. Undervisningen er både af religiøs og kreativ art. Der 
er et meget velfungerende pigekor og en karateklub, sportskarate.dk, som 
ledes af Hussain Barakat, der også er medlem af en interreligiøs 
dialoggruppe i IKS. Karateklubben holder til i moskeens tilstødende lokaler. 
Der blev fra alle sider givet udtryk for, at man især ønsker aktiviteter, der 
inddrager de unge. 
 
Fremtidige møder og kontakter: 
Der blev udvekslet personlige historier om kulturmøder imellem Nørrebros 
beboere. Vi delte erfaringer af både positiv og negativ karakter. Der blev talt 
om, hvordan man kan undgå en marginalisering af de unge med etnisk 
minoritetsbaggrund. Samfundet, og særligt lokalmiljøet må påtage sig et 
ansvar for at give disse unge mere anerkendelse. I forhold til situationen 
blandt de unge blev det tydeligt, at moskeerne kæmper med samme problem 
som kirkerne: det er svært at tiltrække ungdommen. Her er et godt grundlag 
for fremtidige projekter, og et forslag om møde imellem Lundehus spejdere 
og Imam Alis karateklub blev foreslået. Det var svært at blive helt konkrete 



omkring de forskellige menigheders behov og ønsker i forhold til fremtiden. 
Vi besluttede at nedsætte en mindre arbejdsgruppe, som er ansvarlig for 
kontakten til henholdsvis deres moské eller kirke; grupperne kan bestå af op 
til 4 personer. Vi talte også om nødvendigheden af at vælge to 
repræsentanter fra hvert sted, en yngre og en ældre. På den måde kan man 
imødekomme de forventninger, som må findes blandt menighederne. De 
næste to kontakter, som skal opbygges og plejes, er henholdsvis imellem 
Bethlehems kirke og moskeen på H.C. Ørsteds Vej, Kingos kirke og Jaffaria 
moskeen på Rådmandsgade. En af præsterne fra Kingos kirke har aflagt 
besøg i moskeen, så noget er uden tvivl i vente. Angående relationen 
imellem H.C. Ørsteds Vej og Bethlehems kirke er der planlagt møde i 
august. Planen er endvidere at afholde ét stort fælles arrangement for alle 
menighederne en gang i løbet af foråret, som IKS betaler udgifterne for.   
 
Da muslimer fra Imam Ali Moskeen var til gudstjeneste i Lundehus 
kirke: 
 Søndag d. 17. juni var alle imamer og kontaktpersoner fra Imam Ali 
moskeen inviteret til gudstjeneste i Lundehus kirke med efterfølgende 
frokost. Gudstjenesten startede kl. 10.30, hvor Birte Andersen bød 
velkommen til gæsterne. Birte prædikede over lignelsen om det store 
gæstebud fra Ny Testamente, hvor Jesus fortæller historien om en mand, 
som ønsker at holde fest, men som bliver svigtet af sine venner. Manden går 
derfor ud og inviterer alle dem, som er i hans umiddelbare nærhed, men som 
han ikke kender, med til middagen. Disse mennesker tager høfligt imod 
invitationen, og festen kan gennemføres, dog med et andet klientel end først 
planlagt. Det var et godt udgangspunkt for en prædiken, der skulle tale til 
andre end kristne, og ordene blev taget vel imod. Efter Birtes prædiken gik 
imam Khademi på prædikestolen og talte ved hjælp af en tolk om Jesu 
betydning for muslimer.  
Muslimerne, som ikke var kirkevante, rejste sig pligtskyldigt under 
læsningerne, indtil de fik forklaret, at det var en kristen praksis, som de ikke 
behøvede at tage del i. Efter gudstjenesten var der frokost med halal-slagtet 
lam, som var delikat tilberedt af kirketjeneren. Det var et lækkert måltid, og 
vi sad ved små borde, mens vi spiste. Der var taler ved den irakiske imam og 
ved en lægmand, der fortalte om sin tid i Basra, og at han havde boet i 
Danmark i 22 år, og han udtrykte sin glæde over at være kommet hertil. Som 
afslutning på dette hyggelige gæstebud takkede Birte for muslimernes besøg, 
for de gaver, som de havde haft med; hun var glad for, at de kaldte hende for 
”søster”, tættere bånd kan man ikke ønske sig. Vi glæder os til næste 
indbydelse!   


